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Oœwiadczenie skierowane do ministra finansów Jana Vincenta-Rostowskiego

Od 1 lutego 2010 r. osoby fizyczne bêd¹ce przedsiêbiorcami maj¹ mo¿liwoœæ aktualizacji danych je-
dynie za pomoc¹ wniosku o zmianê wpisu w ewidencji dzia³alnoœci gospodarczej, sk³adanego na formu-
larzu EDG-1. Tym samym osoby te nie mog¹ ju¿ aktualizowaæ danych na druku NIP-1. Z informacji,
jakie uzyska³em, wynika, i¿ organy ewidencyjne niejednokrotnie nie chc¹ przyj¹æ wniosku o zmianê
wpisu, je¿eli nowe dane oznaczaj¹ na przyk³ad jedynie aktualizacjê danych dotycz¹cych numeru firmo-
wego, konta bankowego lub miejsca przechowywania dokumentacji podatkowej. Wspomnianego for-
mularza aktualizacyjnego nie mo¿na z³o¿yæ równie¿ bezpoœrednio w urzêdzie skarbowym, gdy¿ w opinii
s³u¿b skarbowych formularz EDG-1 mo¿e byæ z³o¿ony wy³¹cznie w organie ewidencyjnym, który nastê-
pnie przesy³a jego odpisy odpowiednio do ZUS lub KRUS, urzêdu statystycznego i w³aœciwego urzêdu
skarbowego.

Jak siê wydaje, istot¹ problemu jest to, ¿e zgodnie z rozporz¹dzeniem ministra finansów z 29 wrzeœ-
nia 2009 r. w sprawie wzorów zg³oszeñ identyfikacyjnych, nowy wzór NIP-1 przeznaczony jest dla osób
fizycznych prowadz¹cych samodzielnie dzia³alnoœæ gospodarcz¹, z wyj¹tkiem tych, które s¹ przedsiê-
biorcami, przed nowelizacj¹ zaœ formularz NIP-1 by³ przeznaczony tak¿e dla przedsiêbiorców. Dokona-
ny podzia³ jest niezrozumia³y i powoduje wykluczenie znacznej grupy przedsiêbiorców z mo¿liwoœci
wywi¹zania siê z obowi¹zków aktualizacyjnych. Warto dodaæ, ¿e to na przedsiêbiorcy spoczywa odpo-
wiedzialnoœæ za niedokonanie wymaganej aktualizacji zg³oszenia identyfikacyjnego – zaniechanie takie
jest wykroczeniem skarbowym.

Podzia³ osób fizycznych prowadz¹cych dzia³alnoœæ gospodarcz¹ na te, które s¹, i na te, które nie s¹
przedsiêbiorcami, jest w mojej ocenie sprzeczny z art. 4 ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie dzia-
³alnoœci gospodarczej. Zgodnie z tym przepisem ka¿da osoba fizyczna prowadz¹ca dzia³alnoœæ gospo-
darcz¹ uznawana jest za przedsiêbiorcê.

Podatnicy maj¹ obowi¹zek aktualizowania danych objêtych zg³oszeniem identyfikacyjnym przez do-
konanie zg³oszenia aktualizacyjnego do w³aœciwego naczelnika urzêdu skarbowego. Brak jest jednak
wzoru formularza aktualizacyjnego dla osób fizycznych bêd¹cych przedsiêbiorcami. Dlatego te¿ pod-
mioty te w celu aktualizacji danych stosuj¹ wniosek o wpis do ewidencji dzia³alnoœci gospodarczej.
Przedsiêbiorca, aby zg³osiæ zmianê na przyk³ad numeru rachunku bankowego, sk³ada druk EDG-1 od-
powiedniemu organowi ewidencyjnemu. Prawo nak³ada na przedsiêbiorców obowi¹zek aktualizowania
danych dotycz¹cych rachunku bankowego, lecz nie przewiduje okreœlonej formy dope³nienia tego obo-
wi¹zku. Dlatego te¿ przedsiêbiorca mo¿e dokonaæ zg³oszenia aktualizacyjnego w tym zakresie co najwy-
¿ej zwyk³ym pismem. Niemniej jednak zdecydowanie bardziej praktycznym rozwi¹zaniem by³aby
mo¿liwoœæ wykorzystania w tym przypadku istniej¹cego formularza EDG-1.

Opisany stan rzeczy, wynikaj¹cy w istocie z luki prawnej, jest niedopuszczalny z punktu widzenia in-
teresów podatnika. Wprawdzie niektóre urzêdy skarbowe, próbuj¹c niejako ratowaæ sytuacjê, sk³onne
s¹ do przyjmowania omawianych zg³oszeñ na drukach EDG-1 lub rzadziej na nowych formularzach
NIP-1, jednak¿e takie rozwi¹zanie problemu wydaje siê prowizoryczne.

Proszê zatem o rozwa¿enie, czy w tym przypadku nie by³oby zasadne podjêcie stosownej inicjatywy
ustawodawczej.

Z wyrazami szacunku
Ryszard Knosala




